“不作为、慢作为、乱作为”22种情形
按照《驻马店市人民政府关于政府系统“不作为、慢作为、乱作为”的处理办法》（驻政〔2020〕24号）文件精神，现将遂平县政府系统“不作为、慢作为、乱作为”的22种督查问责情形明确如下：
一、有下列情形之一的，认定为“不作为”
1.对上级部门和县委、县政府明令禁止的行为未采取相应措施，不停止、不纠正的；
2.对上级部门和县委、县政府督导检查、审计、执法监督等发现的问题，未及时整改或整改不力的；
3.对批示督办事项不受理、不调查、不处理，或隐瞒真相、弄虚作假的；
4.对多个单位共同办理的事项，牵头单位未主动协调，或协办单位不支持配合，致使工作延误的；
5.对工作中存在的问题不解决或自身职责范围内不能解决，且未及时上报的；
6.对公开承诺服务事项不落实、不兑现的；
7.对岗位职责范围内的工作，应担当不担当，影响工作推进的。
二、有下列情形之一的，认定为“慢作为”

8.未认真贯彻执行上级部门或县委、县政府重要决定、重要决议和重要部署，组织不到位、执行乏力或工作拖拉，不能按期按标准完成工作目标任务，经督办仍无改进的；
9.在贯彻落实国家方针政策、法律法规和执行县委、县政府重大决策部署中推卸责任、效能低下、贻误工作的；
10.对上级部门或县委、县政府指出的问题，未按期整改到位或弄虚作假，影响工作推进的；
11.对县政府重要会议及各类批示督办事项，未按时限要求完成且无法作出合理解释的；
12.在推进工作中思路不清、措施不力、进展缓慢的；
13.对应履行的岗位职责，不积极或不正确履行，消极应付、推诿扯皮，造成不良影响的。
三、有下列情形之一的，认定为“乱作为”
14.违反规定向管理或服务对象乱检查、乱收费、乱罚款、乱摊派，或要求其接受有偿服务、购买指定商品的；
15.在执行公务过程中接受当事人吃请、礼品、礼金或其他消费性招待的；
16.利用职务或者工作便利，故意刁难企业或办事人员，吃、拿、卡、要，或欺诈、胁迫、故意刁难管理或服务对象的；
17.未依法行政，以整改代替处罚，或无法定依据、未依照法定权限和程序，实施行政行为的；需行政执法过错责任追究的，按照《河南省行政执法过错责任追究办法》规定执行；
18.对重大安全生产、食品药品安全案件或紧急突发事件迟报、漏报、谎报、瞒报的，或因处置不力造成一定影响。
四、其他情形
19.迟到早退，擅离岗位，无故缺勤等违反工作纪律的；
20.无故迟到、早退、顶替、缺席等违反会议纪律的；
21.组织或参与各类不正当或与其本人身份不相适应活动的；
22.应当督查问责的“庸、懒、散、乱等其他行为。